

РЕШЕНИЕ

№ 1866

гр. София, 19.03.2013 г.

В ИМЕТО НА НАРОДА

АДМИНИСТРАТИВЕН СЪД - СОФИЯ-ГРАД, Второ отделение 26 състав,
в публично заседание на 27.02.2013 г. в следния състав:

АДМИНИСТРАТИВЕН СЪДИЯ: Мирослава Керимова

при участието на секретаря Мая Георгиева, като разгледа дело номер **4028** по описа за **2012** година докладвано от съдията, и за да се произнесе взе предвид следното:

Производството е образувано след отмяна на решение № 4290/05.10.2011г по адм.д. № 770/2011г на АССГ, 2 отд. 25 състав от ВАС на РБългария с решение № 5646/19.04.2012г, като делото е върнато на друг състав на АССГ за ново разглеждане при спазване на указанията, дадени в мотивите на решението на ВАС.

Съгласно решението на ВАС АССГ е допуснал, изслушал и приел като доказателства по делото МЕДИЦИНСКА ЕКСПЕРТИЗА с в.л. специалист офталмолог, което да установи очни заболявания на И. Б. Х.; МЕДИЦИНСКА ЕКСПЕРТИЗА с в.л. специалист по нервни болести, което да определи степента на ТНР за неврологичните увреждания на И. Б. Х.; МЕДИЦИНСКА ЕКСПЕРТИЗА с в.л. специалист ортопед, което да установи степента на парализа и увреждания на И. Б. Х., касаещи опорно двигателния му апарат; МЕДИЦИНСКА ЕКСПЕРТИЗА с в.л., което след запознаване със заключенията на експертите, определени от съда погоре, да установи сумарно процента на трайно намалена работоспособност на И. Б. Х..

В съдебно заседание жалбоподателят се явява лично и се представлява от адв. П., като поддържат жалбата.

Ответникът по оспорването, НЕЛК, не се представлява.

Заинтересованата страна, Р., не изпраща представител.

СГП, уведомена с писмо, не прави искане за конституиране като страна в производството по делото и не изпраща представител.

АССГ, в настоящия съдебен състав, при второто разглеждане на делото е допуснал, изслушал и приел като доказателства по делото: МЕДИЦИНСКА

ЕКСПЕРТИЗА с в.л. специалист офталмолог, което да установи очни заболявания на И. Б. Х.; МЕДИЦИНСКА ЕКСПЕРТИЗА с в.л. специалист по нервни болести, което да определи степента на ТНР за неврологичните увреждания на И. Б. Х.; МЕДИЦИНСКА ЕКСПЕРТИЗА с в.л. специалист ортопед, което да установи степента на парализа и увреждания на И. Б. Х., касаещи опорно-двигателния му апарат; МЕДИЦИНСКА ЕКСПЕРТИЗА с в.л., което след запознаване със заключенията на експертите, определени от съда погоре, да установи сумарно процента на трайно намалена работоспособност на И. Б. Х..

Изрично с решението си ВАС на РБългария е върнал делото за изслушване на тези експертизи и изясняване в пълнота на фактическата обстановка по делото.

АССГ в настоящия съдебен състав, като позовава решението си на изслушаните заключения по отделните експертизи, приема оспореното решение на НЕЛК за правилно и законосъобразно, а подадената срещу него жалба за неоснователна.

С оспореното ЕКСПЕРТНО РЕШЕНИЕ № 0447 от заседание 134/ 17.09.2010г. на Националната експертна лекарска комисия, 2-ри специализиран състав по неврологични болести е отменено Експертно решение (ЕР) № 2760 от заседание 196/ 04.11.2009г. на Териториалната експертна лекарска комисия (ТЕЛК) за общи заболявания, Многопрофилна болница за активно лечение П. (МБАЛ) и преписката е върната за ново произнасяне, на основание чл.45, ал.2 от Правилника за устройството и организацията на работа на органите на медицинската експертиза и на регионалните картотеки на медицинските експертизи (ПУОРОМЕРКМЕ, обн. ДВ, бр.34/ 2010г.).

От събраните по делото доказателства по безспорен начин се установява, че с ЕР № 2760/ 04.11.2009г. на ТЕЛК за общи заболявания, МБАЛ – П., на жалбоподателя Х. е определен процент трайно намалена работоспособност (ТНР) - 75%, пожизнено, за установеното заболяване - Детска церебрална парализа – синдром на долна спастична парапареза, средностепенно изразена. В Решението са посочени и противопоказаните условия на труд – тежка физическа работа, продължително ходене и правостоеене. Административното производство пред НЕЛК е образувано по жалба вх. № 5451/ 25.11.2009г. на И. Х. срещу ЕР на ТЕЛК от 04.11.2009г. След извършен личен преглед на жалбоподателя на свое заседание 134/17.09.2010г. НЕЛК, специализиран състав по неврологични болести, постановява оспорвания административен акт и отменя ЕР на ТЕЛК № 2760/ 2010г., на основание чл.45, ал.2 ПУОРОМЕРКМЕ.

АССГ в настоящия съдебен състав е допуснал, изслушал и приел като доказателства по делото посочените от ВАС експертизи, като видно от заключенията на експертите, потвърждават изцяло заключенията по посочените в решението на НЕЛК болести, както и в частта относно направените заключения за определен % ТНР.

Въз основа на гореизложеното, АССГ в настоящия съдебен състав приема от правна страна следното:

Оспорваното ЕР на НЕЛК е постановено от компетентен орган, съгласно императивната разпоредба на чл.49, ал.1 ПУОРОМЕРКМЕ - специализиран състав по неврологични болести, определен съобразно водещата диагноза.

Актът е в предписаната от закона форма и съдът приема, че при издаването му не са допуснати нарушения на административно-производствените правила, които да

бъдат определени като съществени и които да мотивират неговата отмяна. В съответствие с изискването на чл.62 от Наредбата за медицинската експертиза (НМЕ, обн. ДВ, бр.34/ 2010г.) водещият състав на НЕЛК е постановил оспорвания акт след извършен личен преглед на жалбоподателя, консултации със специализирани състави по психични болести, УНГ болести, очни болести и ортопедични болести и въз основа на наличната медицинска документация.

Оспорваното Решение е в съответствие с целта на закона и с материалноправните разпоредби, действащи към датата на постановяването му и регулиращи дейността по определяне на трайно намалената работоспособност: чл.101 – чл.113 от Закона за здравето (ЗЗ), чл.61 – чл.78 НМЕ, чл.42 – чл.54 ПУОРОМЕРКМЕ.

Изслушаните експертизи от различни лекари – специалисти не обосновават различен извод относно здравословното състояние на лицето.

АССГ в настоящия съдебен състав приема за необходимо да изложи, че се прави преценка на здравословното състояние на лицето към един минал период от време, поради което е оставил и без уважение многобройните искания на жалбоподателя за допускане на нови и допълнителни експертизи, които към настоящия момент да установяват нови промени в същото.

Предвид изложеното, настоящият състав на АССГ приема, че оспорваното ЕР № 0447 от заседание 134/ 17.09.2010г. на НЕЛК, състав по неврологични болести, е постановено в съответствие с материалноправните и процесуалноправни разпоредби и не страда от пороци, които да обуславят неговата отмяна, поради което и

РЕШИ

ОТХВЪРЛЯ жалбата на И. Б. Х. от [населено място], срещу ЕКСПЕРТНО РЕШЕНИЕ № 0447 от заседание 134/ 17.09.2010г. на Националната експертна лекарска комисия, 2-ри специализиран състав по неврологични болести.

Решението подлежи на обжалване пред Върховния административен съд на РБългария, с касационна жалба, в 14-дневен срок от съобщаването му на страните. Препис от решението да се изпрати на страните по делото.

АДМИНИСТРАТИВЕН

СЪДИЯ